
L I C I T A C Ö E SI

2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), segunda-feira, 16 de Maio de 2022.

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO MODALIDADE 
TOMADA DE PREÇOS N.º 007/2022 - PROC. 

TCE.ES 2022.002E0700001.01.0009
O Prefeito Municipal de Água Doce do Norte, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, FAZ saber a Comissão 
Permanente de Licitação    que julgou e ELE,

RESOLVE:
ADJUDICAR e HOMOLOGAR a Ata de Julgamento do 
Procedimento Licitatório Modalidade Tomada de Preços n.º 
007/2022, por força do Inciso VII Artigo 38 da Lei 8.666, 
21.06.1993, e do Edital Tomada de Preços nº 007/2022 e 
de acordo com o Parecer Jurídico, tendo como vencedora 
a empresa WL CONSTRUÇÃO & CONSERVAÇÃO LTDA 
ME  - CNPJ 12.464.089/0001-26, no valor de R$ 
169.107,77 (cento e sessenta e nove mil, cento e 
sete reais e setenta e sete centavos).

Água Doce do Norte, ES, 13.05.2022.
Abraão Lincon Elizeu

Prefeito Municipal
Protocolo 850246

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  - 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO MODALIDADE 
TOMADA DE PREÇOS N.º 006/2022 - PROC. 

TCE.ES Nº2022.002E0700001.01.0009
O Prefeito Municipal de Água Doce do Norte, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, FAZ saber a Comissão 
Permanente de Licitação    que julgou e ELE,

RESOLVE:
ADJUDICAR e HOMOLOGAR a Ata de Julgamento 
do Procedimento Licitatório Modalidade Tomada de 
Preços n.º 006/2022, por força do Inciso VII Artigo 
38 da Lei 8.666, 21.06.1993, e do Edital Tomada 
de Preços nº 006/2022 e de acordo com o Parecer 
Jurídico, tendo como vencedora a empresa VIPCON 
MONTAGEM E MANUTENÇÃO LTDA - CNPJ 
44.080.139/0001-68, a qual apresentou o valor de 
R$ 295.850,80 (duzentos e noventa e cinco mil, 
oitocentos e cinquenta reais e oitenta centavos).

Água Doce do Norte, ES, 13.05.2022.
Abraão Lincon Elizeu

Prefeito Municipal
Protocolo 850340

Águia Branca

CHAMADA PÚBLICA 002/2022
ID: 2022.003E0700001.18.0002

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, 
destinado ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar. (Lei 11.947/2009 e Resoluções FNDE nº 26 
de 17/06/2013 e nº 4 de 02/04/2015).
Recebimento dos envelopes: De 16/05 até 
07/06/2022 (às 08:00 horas), no Protocolo Geral da 
Prefeitura Municipal de Águia Branca/ES.
Abertura dos envelopes: 08h00min do dia 
07/06/2022, na sala de reuniões da CPL.
O Edital e seus anexos poderão ser obtidos na sede 
da Prefeitura Municipal de Águia Branca - ES ou pre-
feituradeaguiabranca.es.gov.br.
Informações: (27)3745-1357 ou  compraspmabes@
gmail.com

Águia Branca, 13/05/2022.
GILMAR STRZEPA

Secretário M. de Administração
Protocolo 850133

Alegre

- AVISO DE LICITAÇÃO -
Pregão Eletrônico

Nº 015/2022
Cód. CidadES/TCE-ES: 

2022.004E0700001.01.0019
O Município de Alegre/ES, através de seu Pregoeiro 
Oficial, torna público que realizará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, no sitewww.com-
prasgovernamentais.gov.br com critério de 
julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PARQUES INFANTIS 
EM LOCALIDADES DO MUNICIPIO DE ALEGRE/ES, 
(CONVÊNIO 916340/2021 - MC).
DATA DA ABERTURA DA SESSÃO: 26 de maio de 
2022.
HORÁRIO: 08 HORAS (horário de Brasília)
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal 
- www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital 
poderá ser retirado no site: www.alegre.es.gov.
br e www.comprasgovernamentais.gov.br. Demais 
informações poderão ser obtidas pelo e-mail licitaca-
oalegre@gmail.com ou compras@alegre.es.gov.br.

Alegre/ES, 13/05/2022.
Gustavo Silva Gusmão

Pregoeiro Oficial do Município
Portaria nº 4.441/22

Protocolo 850131

Atilio Vivácqua

AVISO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 017/2022
ID CidadES Contratação: 

2022.010E0700001.01.0013
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Atílio 
Vivácqua-ES, torna público que realizará a seguinte 
licitação: Objeto: Aquisição de caminhão toco po-
liguindaste e caçambas estacionárias. Recurso 
proveniente do Convênio nº 004/2022/SEDURB/ES. 
Início da entrega das Propostas e Documentos 
de Habilitação: às 08:00h do dia 17/05/2022. 
Abertura das Propostas: às 08:00h do dia 
31/05/2022. Início da Sessão de Disputa: às 
08:10h do dia 31/05/2022. Edital disponível nos 
sites: www.pmav.es.gov.br e www.portaldecom-
praspublicas.com.br.

Atílio Vivácqua-ES, 13/05/2022.
Santa Louzada Campos Santos

Pregoeira
Protocolo 850275

Boa Esperança

AVISO DE ANULAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 005/2021

PROCESSO 5.438/2021

O Fundo Municipal de Educação de Boa 
Esperança/ES, UASG 927388, através da 
Autoridade Competente, no cumprimento das Leis 
10.520/02, 8.666/93 e Leis Complementares, 
torna público que, considerando o teor do Parecer 
Jurídico da Procuradoria Geral do Município, onde 
aponta vícios no Processo nº 5.438/2021, Pregão 
Eletrônico n° 005/2022, cujo objeto é a Futura 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Domingo, 15 de Maio de 2022 às 21:15:12 Código de Autenticação: da6c9371



L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), segunda-feira, 16 de Maio de 2022. 3
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

e eventual aquisição de pneus, câmaras de ar e 
protetores novos, mediante Sistema de Registro de 
Preços, destinados à frota de veículos pertencentes 
à Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura 
Municipal de Boa Esperança/ES, que o mesmo fica 
anulado com fulcro no Artigo 49, da Lei 8.666/93, 
posto que apurada ilegalidades.
Código Identificador: 2022.013E0500005.02.0002

Boa Esperança/ES, 13 de maio de 2022
FERNANDA SIQUEIRA SUSSAI MILANESE

Prefeita Municipal
Protocolo 850636

Cariacica

AVISO DE RESULTADO FINAL
CONCORRÊNCIA Nº 07/2022

PROC. 8.480/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
execução de obras de drenagem e pavimentação da 
Rua da Alegria, Rua Copo de Leite, Rua Evangélica, 
Rua Alfredo Chaves, Rua Ecoporanga, Rua Rio 
Branco, Rua das Gaivotas, Rua dos Comerciantes, 
Rua Treze de Maio, Rua da Liberdade, no bairro Novo 
Horizonte, município de Cariacica/ES.
O Município de Cariacica, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público o resultado 
da licitação em epígrafe:
- EMPRESAS HABILITADAS:
RS FRANÇA CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
EIRELI, ANDARES CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI e 
ENGEVIL ENGENHARIA EIRELI
- EMPRESA VENCEDORA:
RS FRANÇA CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
EIRELI com valor global de R$ 4.065.756,89 (quatro 
milhões sessenta e cinco mil setecentos e cinquenta 
e seis reais e oitenta e nove centavos).
A ata estará disponível no site www.cariacica.es.gov.
br e o processo licitatório encontra-se à disposição 
dos interessados na sala da Comissão de Licitação.
ID.TCE-ES: 2022.017E0600005.01.0008
Cariacica, 13 de maio de 2022.

ELIZA COELHO DE OLIVEIRA VALVASSORI
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 850730

Castelo

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
O Município de Castelo - ES - torna público estar 
realizando licitação sob a modalidade de Pregão 
Eletrônico Nº 060/2022 - SRP - RETIFICADO 
E PRORROGADO, do tipo menor preço por item, 
visando a contratação de serviço contínuo de 
transporte escolar, de alunos residentes na Zona 
Rural e Urbana, para atendimento às linhas das 
escolas da Rede Estadual de Ensino do Espírito 
Santo, turnos Noturno, Matutino e Integral, de março 
de 2022 a março de 2023, totalizando 185 (cento e 
oitenta e cinco) dias letivos do ano letivo de 2022 
e 20 (vinte) dias letivos no ano letivo de 2023, de 
acordo com os itinerários, as especificações e quanti-
tativos relacionados neste Termo de Referência, com 
base no Plano de Ação PETE 2022/2023 estabelecido 
pelo Governo do Estado do Espírito Santo. Data 
e horário do recebimento das propostas: até as 
13:29 horas do dia 26/05/2022. Data e horário do 

início da disputa: 13:30 horas do dia 26/05/2022. 
Informações complementares poderão ser obtidas 
através dos telefones: (28) 35428520. Disponibi-
lidade: www.castelo.es.gov.br e www.comprasbr.
com.br

Castelo, ES, 13/05/2022
CLEIDIANO ALOCHIO COAIOTO

Pregoeiro
Protocolo 850067

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
O Município de Castelo - ES - torna público estar 
realizando licitação sob a modalidade de Pregão 
Eletrônico Nº 063/2022, do tipo menor preço, 
visando CONTRATAÇÃO DE APOIO LOGÍSTICO 
PARA A REALIZAÇÃO DA FESTA DE CORPUS 
CHRISTI, QUE ACONTECERÁ NOS DIAS 15 E 16 
DE JUNHO DE 2022. Data e horário do recebimento 
das propostas: até as 08:59 horas do dia 26/05/2022. 
Data e horário do início da disputa: 09:00 horas 
do dia 26/05/2022. Informações complementares 
poderão ser obtidas através dos telefones: (28) 
35428520. Disponibilidade: www.castelo.es.gov.br 
e www.comprasbr.com.br

Castelo, ES, 12/05/2022
CLEIDIANO ALOCHIO COAIOTO

Pregoeiro
Protocolo 850591

RESULTADO DE LICITAÇÃO TOMADA DE 
PREÇOS 004/2022

O Município de Castelo/ES através de sua Comissão 
Permanente de Licitação vem tornar público para 
amplo conhecimento e em conformidade com o 
disposto da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, que 
a licitação na modalidade de Tomada de Preços 
004/2022, do tipo menor preço global, processo 
administrativo nº 13.830/2021, objetivando a 
contratação de empresa ou profissional especializado 
em prestação de serviços técnicos de levantamento 
planialtimétrico cadastral georreferenciado para fins 
de implantação de estruturas de canais para facilitar 
o escoamento das águas do curso hídrico em épocas 
de cheias e implantação de estruturas de lazer, não 
acudiu interessado em participar do certame. Desta 
forma a licitação foi declarada DESERTA.
Castelo-ES, 13/05/2022

Cleidiano Alochio Coaioto
Presidente da CPL

Protocolo 850111

Divino de São Lourenço

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2022

PROCESSO ADM.: 000910/2022
A Prefeitura Municipal de Divino de São Lourenço-ES 
comunica aos interessados a abertura da Dispensa 
de Licitação em caráter EMERGENCIAL, referente 
à PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
ESCOLAR  RURAL PARA ATENDIMENTO DOS (AS) 
ALUNOS (AS) DA REDE ESTADUAL/MUNICIPAL 
DO MUNICIPIO DE DIVINO DE SÃO LOURENÇO-
ES,  nos termos da Lei nº 8.666/93, processo nº. 
000910/2022, com o valor total estimado em  R$ 
1.332,434,68 (um milhão, trezentos e trinta e dois 
mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e sessenta e 
oito centavos) para 118 (cento e dezoito) Dias Letivos 
. A data de abertura do procedimento emergencial 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Domingo, 15 de Maio de 2022 às 21:15:12 Código de Autenticação: da6c9371


